e Social (BNDES) ficou responsável pela execução e pelo acompanhamento do processo de 

desestatização da Eletrobras.  

Além disso, em 31 de outubro de 2022, foi efetivado o aumento do capital social da ENBPar por meio 

das ações detidas pela União nas Indústrias Nucleares do Brasil (“INB”), passando ao valor de R$ 

5.111.344.151,40 (cinco bilhões, cento e onze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, cento e 

cinquenta e um reais e quarenta centavos), representado por 4.000.000.000 (quatro bilhões) de ações 

ordinárias nominativas, sem valor nominal, e o valor correspondente à R$ 1.111.344.151,40 (um bilhão, 

cento e onze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, cento e cinquenta e um reais e quarenta 

centavos), decorrente do disposto no Decreto nº 11.235, de 13 de outubro de. Referido movimento 

societário importou na assunção do controle acionário da INB pela ENBPar.  

Este é o Relatório da Administração 2022 da Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e

[...]

Em 26 de outubro, quando foi realizada a 2ª Assembleia Geral Extraordinária, houve a 

aprovação: 

• do aumento do capital social da Companhia, por meio do aporte das ações de propriedade 

da União representativas do capital social das Indústrias Nucleares do Brasil – INB, para R$ 

5.111.344.151,40 (cinco bilhões, cento e onze milhões, trezentos e quarenta e quatro mil, 

cento e cinquenta e um reais e quarenta centavos), sem alteração da quantidade de ações; 

• da inclusão como objeto social da ENBPar do controle acionário da INB; e 

• da exclusão do Parágrafo único do art. 113 do Estatuto Social da ENBPar. 

Composição do Conselho Administração